Adnexum III

ADDENDA AD RELATIONEM INTRODUCTIVAM
DECIMAM SECUNDAM

1. Quando praeparabam canones Tituli II, respicientes Instituta religiosa operibus apostolatus dedita, perspexi, vel potius subsensi, in nostro schemate canonum circa religiosos stricte dictos quamdam adesse lacunam. Nihil dictum est circa elementa constitutiva professionis religiosae et circa vota religiosa. Huiusmodi lacuna causata forsitan fuit ex defectu quodam in Schemate Generali. Pars secunda seu specialis huius Schematis, quae in sexta Sessione nostri Coetus modo tantum generali examinata fuit et modo omnino provisorio approbata, in Sessione decima secunda accuratius examinata et perscrutata fuit (cf. Relationem Conclusivam XII, diebus 22-27 mensis novembris 1971 habitam, pp. 1-11).¹ Tunc, me proponente, «sectiones», quae constituebant divisiones maiores secundae partis, suppressae sunt ut haberetur conformitas cum parte prima Schematis Generalis in qua divisiones maiores constituuntur «Titulis». Insuper «Sectio» videtur denotare tractationem sat extensam, sicut apparebat ex divisionibus Codicis vigentis (cf. Relatio Introductiva Decima, p. 2, n. 4).² Haec mutatio tamen Schema materialiter tantum mutavit, quia Sectiones mutatae sunt in Titulos et Tituli in Articulos.

Divisio haec partis secundae Schematis Generalis praesefert sequentem defectum: *non exhibet unicum fundamentum vel saltem fundamentum hoc clare non appetit*. Prima facie, videretur quod fundamentum divisionis sit «exercitium apostolatus», quia opponuntur inter se Instituta monastica et Instituta operibus apostolatus dedita. Sed exercitium apostolatus vel dedicatio operibus apostolatus non potest constituere bonum fundamentum divisionis in hac parte Schematis Generalis. Imprimis vidimus in ultima Sessione Coetus non omnia Instituta monastica integre ad contemplationem ordinari et plura eorum opera apostolatus vel caritatis christiana legitime assumpsisse (cf. Relationem Conclusivam XIII, Adnexum II, p. 2, can. 3, § 2).³ Praeterea, non solum Instituta religiosa operibus apostolatus dedita ministerium apostoliucm exercent sed etiam — et quidem ex ipsa vocatione et charismate Instituti — illae societates, quae in Codice vigenti

¹ Cf. supra, pp. 125-131.

² Cf. supra, p. 152.

³ Cf. supra, p. 259.

vocabantur «Societas sive virorum sive mulierum in communi viventium sine votis», et in ultimo Schemate approbato in Sessione XII vocatae sunt: «Alia Instituta apostolatui dedita», nempe praeter illa religiosa. Immo etiam Instituta saecularia modo suo apostolatum exercent. Unde clarum est quod aliud fundamentum divisionis inveniri debet, quia secus non posset haberi clara identificatio membrorum divisionis et specificatio diversorum coetuum Institutorum. Rectum non videtur ponere in eadem linea Instituta monastica, instituta religiosa operibus apostolatus dedita, alia Instituta apostolatui dedita et Instituta Saecularia. In hac divisione Instituta monastica et alia Instituta religiosa nimis separantur, cum et prima et altera sint Instituta religiosa dum alia Instituta apostolatui dedita et Instituta saecularia non satis discriminata apparent ab Institutis religiosis. Et id praecise est contra optata horum institutorum.

2. Quapropter, ad res clariores faciendas et ad vitandas difficultates et inutiles repetitiones, vellem imprimis benigno examini et considerationi Rev.morum Consultorum huius Coetus proponere quamdam mutationem in Schemate partis secundae in Sessione XII approbato. Mutatio quae proponitur iam mature ponderata fuit a Rev.mis Consultoribus Parvi Coetus et ab eisdem approbata. Est admodum simplex mutatio quae nullam secumfert specialem difficultatem. En propositio: *a)* omnes coetus Institutorum de quibus agitur in secunda parte Schematis coadunantur in duo genera, nempe: genus Institutorum *religiosorum* et genus Institutorum *quae religiosa non sunt*, quamvis eorum sodales consilia evangelica profiteantur per assumptionem ligaminum quae tamen vota religiosa non sunt. In primo genere — quod in Schemate vocabitur: *Sectio I* — includentur: 1) Instituta monastica, 2) Instituta religiosa operibus apostolatus dedita. Tituli erunt distincti sicut sunt in praesenti Schemate. In secundo genere — quod in Schemate veniet tamquam: *Sectio II* — includentur 1) Alia Instituta apostolica quae religiosa non sunt et antea vocabantur: «Societas sive virorum sive mulierum in communi viventium sine votis», 2) Instituta Saecularia. Etiam in hac sectione duo tituli habebuntur, unus pro qualibet specie, sicut in Schemate approbato apparent. *b)* In Schemate Partis Secundae, approbato in Sessione XII huius Coetus, apparet Titulus V, ubi agitur: «De vita eremitica». Proponitur nunc ut titulus iste e Schemate expungatur et ut addatur unus tantum canon circa vitam eremiticam inter canones praeliminares secundae partis Schematis. Haec propositio approbata fuit a Consultoribus Parvi Coetus post longam discussionem et maturum examen. Ratio propositionis est sequens. In omnibus subdivisionibus secundae partis Schematis constanter

agitur de «Institutis». Unica exceptio est tractatio «De vita eremitica». Unde etiam ratione uniformitatis melius est ut alibi fiat tractatio de eremitis. Sed ratio potior habetur. Eremitae seu anachoretae — praesertim si ad nullum Institutum perfectionis iam constitutum pertineant, sed maneant sub cura et iurisdictione solius Ordinari loci — non possunt constituere Institutum perfectionis. Ut patet ex notione eremitae seu anachoretae approbata in prima Sessione nostri Coetus (cf. Relationem Conclusivam Sessionis I),¹ «institutionalizatio», sic dicta, eremitarum ex ipsa methodo vitae eorum excluditur. Quare, unus canon circa vitam eremiticam erit sufficiens pro requisitis canonicis eius, ut infra dicetur, ubi praescriptum proponetur.

Proponitur autem ut iste canon inseratur inter praeliminaires secundae partis Schematis — et non inter canones de Institutis monasticis, sicut quidam optaverunt — quia hodie compertum est phaenomenon vocacionum ad vitam eremiticam verificari non modo inter monachos et moniales sed etiam inter sodales fere omnium aliorum institutorum perfectionis: immo etiam inter laicos.

Canones iam approbati in praeterita Sessione circa Instituta monastica remanebunt sicuti approbati fuerunt, absque ulla mutatione. Sed, ut iam innui supra, quaedam prescripta generalia de vita religiosa in genere praeponentur duobus Titulis ex quibus Sectio Prima coalescit. Quot debeant esse et quaenam sint dicetur suo loco.

I. SCHEMA EXAMINANDUM

3. En igitur Schema secundae partis quod Rev.mis Consultoribus Coetus examinandum proponitur cum mutationibus iam indicatis et expositis.

PARS SECUNDA SEU SPECIALIS

(*De iis quae singulis institutorum generibus sunt propria*)

- Sectio I: DE INSTITUTIS RELIGIOSIS
Titulus I: De Institutis Monasticis
Art. I: De Monachis
Art. II: De Monialibus

¹ Cf. *Communicationes*, XVI, 1984, 239.

Titulus II: De Institutis operibus apostolatus deditis

Art. I: De Institutis Canonicalibus

Art. II: De Institutis Conventualibus

Art. III: De Institutis Apostolicis

Sectio II: DE ALIIS INSTITUTIS PERFECTIONIS

(vel: DE INSTITUTIS NON RELIGIOSIS)

Titulus III: De aliis Institutis apostolatui dediti

Titulus IV: De Institutis Saecularibus

Notae:

a) Hoc Schema secundae partis, per introductionem duarum Sectionum, praebet insipienti «fundamentum divisionis» clarum et inaequivocabile. Instituta perfectionis in duo suprema genera vel in duas classes dividuntur. Vel sunt religiosa vel non religiosa. Si consilia evangelica profitentur per *vota publica religiosa*, quae ut talia ab Ecclesia agnoscantur, Instituta sunt religiosa stricto sensu et sodales religiosi pleno iure vocantur; *secus Instituta non sunt religiosa* nec eorum sodales inter religiosos adnumerari possunt.

b) Haec divisio occasionem tollit contestationis et lamentationis ex parte eorum quibus non placet ut eorum Institutum «*religiosum*» etiam improprie tantum vocetur. Membra Institutorum, quae sub Titulo III veniunt, et Institutorum Saecularium sua iusta optata adimpta videbunt per nitidam distinctionem ab Institutis religiosis.

c) Propinquitas simul et distantia inter Instituta monastica et alia Instituta religiosa operibus apostolatus dedita clarificantur. Omnia veniunt sub genere Institutorum religiosorum — et in hoc sunt eiusdem naturae — sed in pluribus aliis differunt: fine primario, spiritu proprio, structura, etc.

d) Similiter notae in quibus conveniunt et illae in quibus discordant Instituta inclusa sub Titulus III et IV magis in lucem ponuntur. Societas vitae communis hanc necessario exigunt, dum Instituta Saecularia vitam communem excludunt, apostolatus Societatum vitae communis est plus minusve similis apostolatui Institutorum religiosorum operibus apostolatus deditorum, dum ille Institutorum Saecularium est sui generis et indoli eorum accommodatus. Sed tam Societas vitae communis quam Instituta Saecularia conveniunt in hoc quod non sint nec volunt esse Instituta religiosa.

e) Iam supra expositum est cur in hoc Schemate secundae partis non appareat amplius Titulus V: «*De vita eremitica*».

II. CANONES ADIUGENDI

A) CANON CIRCA VITAM EREMITICAM

4. Cum, ut iam supra dixi, iste canon debeat adnumerari inter «Canones Praeliminares» secundae partis Schematis, oportet ut de ipso sermo fiat primo loco. In adunationibus Consultorum Parvi Coetus quaestio de hoc canone tractata et discussa fuit. Solutio facilis non fuit, sed omnes convenerunt necessarium vel opportunum non esse ut de vita eremitica sermo fiat in quada subdivisione huius secundae partis et minus adhuc ut ei reservetur integer Titulus, sicut in Schemate approbato in Sessione XII factum fuerat. Post alias solutiones inacceptabiles, Consultores tandem consenserunt unanimiter in hoc quod unus tantum canon circa vitam eremiticam formulari debeat qui poni deberet tamquam *Canon Quartus Praeliminaris Secundae Partis*. Animadverterunt quoque Consultores Parvi Coetus in hoc canone non agi, saltem principaliter, de eremitis qui sunt sodales cuiusdam Instituti perfectionis quique ex indulto S. Sedis habuerunt licentiam a Moderatore Supremo proprii Instituti ut vitam anachoreticam agant, sub oboedientia tamen et iurisdictione proprii moderatoris interni a quo vel a quibus pergunt dependere. De istis non est cur loquamur quia ipsi remanent sodales Instituti, in communione, saltem mediante moderatore, cum aliis sodalibus. Quaestio oritur circa illos eremitas qui, vel, relicto proprio Instituto, ad eremum pergunt et nullam amplius relationem retinent cum proprio Instituto vel cum eius moderatoribus, vel ex statu laicali ad vitam eremiticam agendam transeunt. Qui nam est status illorum qui fuerunt sodales alicuius Instituti perfectionis? Per gunt esse tales? Et si illud Institutum religiosorum fuerit, possunt adhuc vocari religiosi? De illis autem qui a saeculo transeunt ad vitam eremiticam, quid requiritur ut recognoscantur etiam externe tamquam profitentes consilia evangelica? Probe notetur quod Patres Concilii bis formam «vitae solitariae» nominant ac si pertineret ad vitam consecratam per professionem consiliorum evangelicorum, etsi nihil aliud circa ipsam faciant (cf. Const. Dogm. *Lumen Gentium*, Cap. VI, n. 43; Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 1).

5. Consultores Parvi Coetus tempus non habuerunt hunc canonem communiter formulandi et examinandi atque tandem approbandi sed concordarunt circa elementa quae in canone apparere debent. Ad hoc nempe ut quis eremita vel anachoreta vitam perfectionis vel consecratam agere possit, nonsufficit ut «vitam complete solitariam in quiete et silentio, assidue prece, lectione, labore et alaci poenitentia» agat et «in laudis sa-

crificium offert et arcana foecunditate apostolica Ecclesiam ditat», ut per pulchre describitur in iam citato canone approbato in prima sessione (cf. Relationem Conclusivam primae Sessionis, p. 58).¹ Sed requiritur insuper ut emitat professionem trium consiliorum saltem in manu Ordinarii loci a quo dependere vult; ut vivat in dependentia ab hoc Ordinario tamquam a proprio moderatore et ut vitam agat secundum aliquam regulam ab eodem saltem Ordinario approbatam. Hoc sensu intellecta, vita eremitica agnoscitur et laudatur ab Ecclesia.

Secundum has indicationes ego, infrascriptus Relator, et alii duo Rev.mi Consultores Parvi Coetus conamen singillatim fecimus ad hunc canonem formulandum. Tres formulas unam post aliam hic referam ad hoc ut Rev.mi Consultores Coetus seligant quamnam velint vel melius ex tribus unam meliorem componant.

6. a) *Prima formulatio canonis* (Relatoris):

§ 1. Ecclesia agnoscit et laudat christifideles qui vitam eremiticam vel anachoreticam suscipiunt ut in completa solitudine, in quiete et silentio, assidua prece, lectione et alaci poenitentia laudis sacrificium Deo offrant et arcana foecunditate eamdem Ecclesiam ditent.

§ 2. Ut christifideles huiusmodi iure enumerari possint inter personas Deo consecratas per professionem consiliorum evangelicorum, praeter professionis emissionem, debent vitam agere sub dependentia a competenti moderatore vel saltem ab Ordinario loci et iuxta regulam a competenti Auctoritate Ecclesiae approbatam.

b) *Secunda formulatio canonis* (octavi Consultoris):

§ 1. Praeter haec perfectionis Instituta semper agnovit Ecclesia vitae eremiticae institutum quo Christifideles arctiori a mundo secessu et solitudinis silentio suam in laudem Dei et mundi salutem vitam consecent.

§ 2. Ut iure eremita uti religiosus recognoscatur, tria consilia evangelica voto firmata profiteatur iuxta regulam propriam ab Episcopo dioecesano vel competenti superiore approbatam.

c) *Tertia formulatio canonis* (septimi Consultoris):

Agnoscit praeterea Ecclesia eremitas vitam anachoreticam ducentes, qui tamen propriam vitae rationem sub ductu Episcopi loci habere et servare tenentur.

¹ Cf. *Communicationes*, XVI, 1984, 239.

Notae:

a) Quaelibet formulatio canonis plus minusve praesefert notas concordatas inter Consultores Parvi Coetus, de quibus sermo factus est supra, n. 5.

b) In formula a Relatore proposita, § 1 est partim adaptatio notionis eremitarum seu anachoretarum approbatae in Sessione Prima Coetus, quae supra iam plures citata fuit. In secunda vero paragrapho enumerantur conditiones requisitae et adimplendae ad hoc ut, qui vitam solitariam ducunt, eremitarum vel anachoretarum iure merito vocari possint. Ex proposito non dixi quod anachoreta, adimpletis omnibus conditionibus enumeratis in § 2 canonis, potest vocari *religiosus*. Hoc dependet ex pluribus aliis conditionibus quae non semper vel necessario verificantur. Non videtur necessarium pro eremita ut vota religiosa publica emittat. Potest accidere quod alia sacra ligamina praferantur votis.

c) In formula a Rev.mo octavo Consultore proposita, § 1 non multum differt a § 1 a Relatore praesentata. Forsan melius esset non loqui de «instituto vitae eremiticae» ad vitandam quamlibet aequivocationem. Similiter mihi videtur minus rectum dicere: «Ut iure eremita *uti religiosus* recognoscatur...». Imprimis si consideretur tantum causus quando eremita *uti religiosus* agnosci debet, non video quomodo canon iste inter Canones Praeliminaires enumerari possit. Canones praeliminaires secundae partis resipiunt omnia Instituta perfectionis generatim eorumque sodales et non tantum Instituta religiosa vel religiosos. Deinde non video quare eremita Deo consecratus debeat esse religiosus et vota religiosa publica profiteri. Posset etiam alia ligamina sacra suscipere, ut iam supra dictum est.

d) Formula proposita a Rev.mo septimo Consultore est simplicissima et nullam descriptionem tradit vitae eremiticae vel anachoreticae. Hoc forsitan necessarium non est, sed omissio quaelibet mentionis professionis consiliorum evangelicorum apparat tamquam lacuna sat gravis. Neque defectus mentionis regulae quam eremita habere debet tamquam normam vitae propriae videtur iustificari posse. Videbimus utrum melior quedam formula pro isto canone ex his tribus conaminibus haberi possit.

B) CANONES COMMUNES PRO OMNIBUS INSTITUTIS RELIGIOSIS

7. Tertium principium directivum a nostro Coetu in tertia Sessione adoptatum ita incipit: «Dum *principia constitutiva vitae religiosae clare indicari et firmiter sanciri debent...*». Sed usque adhuc — saltem sufficienti cum claritate et firmitate — huiusmodi principia in Schemate canonum qui iam formulati sunt, non fuerunt indicata vel stabilita. Meo humili iudicio, haec lacuna occasionata fuit ex Schemate adoptato pro secunda parte. Ibidem enim duae maiores categoriae Institutorum religiosorum, nempe Instituta monastica et Instituta religiosa operibus apo-

stolatus dedita, modo coordinato inspiciuntur tamquam duo membra generis supremi, quod constituitur ex omnibus Institutis perfectionis. Ita factum est ut in canonibus, qui praescripta statuunt pro Institutis monasticis et in illis pro Institutis operibus apostolatus deditis, potius considerantur Instituta uti monastica vel uti dedita operibus apostolatus quam uti Instituta religiosa. In duobus namque Titulis in quibus canones inveniuntur pro unaquaque categoria Institutorum religiosorum, consideratio eorum in quantum sunt religiosa supponitur iam facta modo communis pro utraque categoria vel pro utroque ramo divisionis. Et hoc constituit aliud motivum in favorem mutationis secundae partis Schematis modo iam proposito supra.

Oportet igitur nunc dictam lacunam implere. Principia seu elementa requisita status religiosi stricte dicti, seu vitae religiosae stricte acceptae prout in quolibet Instituto religioso agitur, sunt professio trium consiliorum evangelicorum, castitatis, paupertatis et oboedientiae votis firmata iuxta determinationes legitimas iure particulari statutas et vita communis. Haec professio et consequens stabilis vivendi modus quibus sodales, Christum pressius sequentes Deo summe dilecto totaliter dedicantur «ut in eius honorem atque mundi salutem Ecclesiaeque aedificationem novo et peculiari titulo dediti, caritatis perfectionem in servitio Regni Dei consequantur et praeclarum in Ecclesia signum effecti coelestem gloriam praeannuntiant» (Primus canon praeliminaris, § 1, cf. Relationem Conclusivam Sessionis XII, Adnexum III, p. 25),¹ necessario secumferunt quandam a mundo separationem, naturae istorum Institutorum accommodatam, iuxta testimonium quod ipsa eorumque sodales Christo et Ecclesiae reddere tenentur. Alia enim est separatio quae convenit sodalibus Institutorum quae integre ad contemplationem ordinantur, alia quae a ceteris monachis adoptari debet et alia quae consentanea est sodalibus Institutorum quae ex propria vocatione operibus apostolatus dedita sunt. Tandem, cum agatur de iure communi omnibus Institutis religiosis, statuitur ius pro quolibet Instituto religioso habendi propriam ecclesiam vel oratorium, in qualibet domo legitime erecta.

Proponuntur igitur quinque canones communes pro omnibus Institutis et sodalibus religiosis stricte dictis. In primo statuuntur elementa requisita ad vitam religiosam et consequentem a mundo separationem. In secundo, tertio et quarto statuitur quid secumferant vota castitatis, paupertatis et oboedientiae et in ultimo ius pro qualibet domo religiosa habendi propriam ecclesiam vel oratorium.

¹ Cf. supra, p. 173.

8.

CANON PRIMUS

§ 1. In quolibet Instituto religioso tria evangelica consilia in professione saltem definitiva a sodalibus emitte debent voto publico firmata et vita fraterna in communi peragenda est ad normam iuris particularis.

§ 2. Testimonium publicum ab his Institutis Christo et Ecclesiae redendum illam secumfert a mundo separationem indoli et fini cuiusque Instituti propriam necnon signum consecrationis vitae sodalium.

Notae:

a) Quoad necessitatem et locum istius canonis iam dictum est supra. Consultoribus Parvi Coetus visum est magis opportunum ut in prima § elementa requisita statuantur in relatione ad Institutum religiosum, ubi vita religiosa revera dicitur, quam modo speculativo agere de his elementis, sicut quodammodo Legislator fecit in can. 487.

b) Non est necessarium in hoc canone tria evangelica consilia specificare quia hoc iam pluries factum est et quidem iam a primo canone praeliminari totius tractationis.

c) Dicitur in § 1 quod tria consilia evangelica obligatorie observari debent a tempore professionis saltem definitivae, quia per innovationes introductas per Instructio nem *Renovationis Causam* non est amplius necessarium, neque vota emittere ante professionem perpetuam vel defintivam, neque omnia consilia evangelica assumere. In Institutis autem religiosis hoc est absolute necessarium in professione definitiva.

d) Ad praecavendas difficultates et cavillationes vitandas, adiungitur quod vota debent esse publica seu ut talia ab Ecclesia agnita et acceptata. Expressio: «vita fraterna in communi peragenda» substantialiter idem significat ac «vita communis», sed illa magis in lucem ponit exercitium caritatis fraternalae quod est scopus partialis vitae communis. Adiungitur autem «ad normam iuris particularis» quia tam consilia evangelica quam vita communis determinari et melius definiri debent in iure particulari secundum necessitates Instituti.

e) Verba § 2 post explicationem datam clara videntur. Ultima verba: «Necnon signum consecrationis vitae sodalium» significant quod sodales non debent neque possunt, saltem regulariter, suum statum et suam pertinentiam alicui Instituto religioso celare vel abscondere. Hoc prohibet obligatio pro omnibus sodalibus reddendi Christo et Ecclesiae testimonium publicum. Est prudens et moderata indicatio obligacionis pro omnibus religiosis aliquod signum externum preferendi. In eodem sensu loquitur Exhortatio Apostolica: *Evangelica Testificatio*.

9.

CANON SECUNDUS

Castitatis propter regnum coelorum professio secumfert coelibatus simulac continentiae perfectae observantiam qua caritas erga Deum et universos homines magis accendatur et manifestetur.

Notae:

a) Cum iste canon et duo sequentes veniant post canonem primum, non est necessarium repetere hic agi de voto castitatis religiosae et in sequentibus de voto paupertatis et oboedientiae.

b) Votum castitatis non identificatur cum promissione caelibatus ecclesiastici, licet illum abs dubio contineat, sed importat obligationem perfectae continentiae vel castitatis. Accendere autem caritatem erga Deum et homines in animum religiosi, qui professionem emittrit est fructus proprius virtutis et voti castitatis, sicut dicitur in Decreto *Perfectae Caritatis* n. 12: «Cor enim hominis singulari modo liberat, ut magis accedantur caritate erga Deum et homines universos, ideoque est peculiare signum bonorum caelestium necnon medium aptissimum quo religiosi alacriter servitio divino operibusque apostolatus sese dedicent».

c) Occasione arrepta vellem notare quod — si bene recordor — nihil adhuc dictum est de effectibus iuridicis professionis religiosae, sicut factum fuerat in can. 579 Codicis vigentis. Oportet examinare utrum hoc sit necessarium in hac parte. Quoad effectum professionis religiosae relate ad matrimonium subsequens, non appareat necessarium hic quidquam dicere quia hoc apparebit ex determinatione extensionis impedimenti dirimentis matrimonii can. 1073 in iure recognito. Hoc autem facere pertinet ad alium Coetum Studiorum. Eius Consultores attendere debent ut bene definiant utrum impedimentum constituatur tantum professione religiosa stricte dicta vel etiam professione consiliorum evangelicorum in aliis Institutis perfectionis. Vox «religiosus» nunc potest dare locum aequivocationi.

10.

CANON TERTIUS

Paupertatis consilii professio secumfert plenam in usu et dispositione bonorum dependentiam necnon cessionem administrationis et fructuum proprii patrimonii; insuper obligationem importat condendi testamentum, nisi ad normam iuris particularis fiat renuntiatio bonorum patrimonialium acquisitorum et acquirendorum. Quae autem propria industria, stipendio vel pensione acquiruntur Instituto cedunt.

Notae:

a) Propter peculiares difficultates quas votum paupertatis, praesertim post innovationes introductas quoad renuntiationem dominii radicalis etiam in Congregationibus religiosis votorum simplicium et propter abusus qui in hac parte non solum possibles sed et probabiles flunt, formulatio huius canonis post longum examen et plures discussiones inter Consultores Parvi Coetus facta est. Unde Rev.mis Consultoribus Coetus nostri commendatur ut diligenter omnes partes canonis perscrutentur ut nulla relinquatur lacuna in hac materia tam difficulti et delicata.

b) Ut appareat ex canone proposito, professio voti paupertatis plures complectitur obligationes. Maioris momenti forsitan est completa dependentia religisi a voluntate moderatoris in usu et dispositione bonorum. Non potest propria bona — si habeantur — administrare per se sed per alium, nec usufructu uti in proprium commodum. Si bona in re aut in spe habeantur requiritur ut religiosus ante emissionem professionis, vel etiam postea, condat testamentum in favorem illorum quibus vult bona sua relinquere in haereditatem. Hoc tamen non erit necessarium si iure particulari imponatur renuntiatio completa bonorum, tunc evidenter testamentum non erit necessarium. Haec renuntiatio erat obligatoria ante professionem sollemnem ex can. 581, § 1. Sed in hoc canone imponitur renuntiatio bonorum quae «actu» habentur et non eorum quae habentur in spe. Cum hoc possit non paucas difficultates suscitare, in canone proposito magis generaliter dicitur: «nisi... fiat renuntiatio bonorum patrimonialium *acquisitorum et acquirendorum*», Patres Concilii concesserunt Congregationibus religiosis votorum simplicium ut: «suis constitutionibus permettere possint ut sodales bonis patrimonialibus acquisitis vel acquirendis renuntient» (Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 13).

c) Iuxta notum iuris principium: «Quidquid monachus acquirit monasterio acquirit», dicitur in ultima parte canonis: «Quae autem propria industria, stipendio vel pensione acquiruntur Instituto cedunt».

d) Relate ad hanc questionem voti paupertatis et ad eius effectus iuridicos, attendum est fere semper ad praescripta iuris civilis loci. Adjuncta possunt esse valde diversa, praesertim relate ad renuntiationem bonorum, praesertim acquirendorum. Plures legislationes talem renuntiationem non admittunt.

CANON QUARTUS

11. Huius canonis, qui de voto oboedientiae agit, proponuntur duae versiones seu formulationes. Licet Consultores Parvi Coetus concordes fuissent circa necessitatem proponendi canonem circa votum oboedientiae, tempus tamen defuit illum conficiendi et praesentandi. Proinde infrascrip-tus Relator et Rev.mus octavus Consultor suam quisque praesentaverunt formulationem canonis quae infra transcribuntur:

a) *Prima canonis formulatio* (octavus Consultor):

Oboedientiae consilii professio plenam voluntatis secum fert dedicacionem in submissione Moderatoribus Instituti, Dei vices gerentibus, prae-standa; quae Sodalium voluntaria subjectio humanae personae dignitatem non minuit atque personalem erga Sodales auctoritatem et responsabilitatem exigit.

b) Altera formulatio canonis (Relator):

Oboedientiae consilii professio secumfert in sodalibus obligationem ut, exemplum Christi sequentes et in eius nomine, voluntati propriae renuntiant, oboedientiam et humile obsequium moderatoribus Instituti praestantes in spiritu fidei et amoris secundum determinationem iuris particularis.

Notae:

a) Utraque formulatio videtur continere quae necessario in hac parte exprimenda sunt: votum oboedientiae strictam [obligationem] imponit in sodales instituti, ad quem perinent, oboediendi iuxta Regulam et Constitutiones Superioribus suis in spiritu fidei et amoris et tamquam repraesentantibus Dei.

b) Uterque canon suum fontem plus minusve invenit in Decr. *Perfectae Caritatis* n. 14, ubi doctrina circa consilium et votum oboedientiae traditur a Patribus Concilii.

c) Tam in prima quam in altera canonis formulatione fit mentio de submissione vel oboedientia praestanda *Moderatoribus* Instituti. Usus numeri pluralis nullo modo est interpretandus veluti quaedam coherestatio vel approbatio noti experimenti, scilicet institutionis superioris collegialis in communitate. E contra, intentio est ut nullus Superior legitimus, ex pluribus subordinatis qui generatim habentur in Instituto, excludatur.

d) In altera formulatione canonis omessa est secunda pars, quae appareat in prima, quia hoc iam dictum est in canone praeliminari generali quarto, ubi in § 1 dicitur: «consiliorum evangelicorum professio, quamvis renuntiationem secumferat bonorum quae magni aestimanda veniunt, personae humanae vero profectui non obstat, sed natura sua eidem summopere prodest» (Relatio Conclusiva Sessionis XII, Adnexum III, p. 26).¹ Cf. etiam canones «De regimine».

CANON QUINTUS

12. Quaelibet domus religiosa sit legitime erecta et proprium habeat oratorium vel ecclesiam in qua Eucharistia celebratur et asservatur ut sit veluti centrum communitatis.

Notae:

a) Quamvis canon iste videatur agere de materia omnino diversa a praecedentibus, hic tamen ponitur quia continet praescriptum generale pro omnibus Institutis religiosis et difficile est invenire aptiorem locum. Ceterum agitur de iure quod certe silentio praeteriri non potest.

¹ Cf. supra, p. 174.

b) Intentio tamen praecipua inserendi hunc canonem in hac parte exprimitur in ultimis verbis canonis. Domus religiosa non constituitur tantum per aedificium materiale, sed per communitatem quae in nomine Christi est ibidem congregata quaeque vinculum unionis et fraternae caritatis invenire debet in communitaria celebratione Sacrificii Eucharistici et in Sacramento unionis et caritatis inter christifideles et eminenter inter religiosos Deo totaliter dicatos ad perfectionem caritatis assequendam.